§. 807.

Ritus in genere Ritus nomine in genere veniunt, quæ ab actu quodam abesse possunt, moribus tamen in eodem recepta sunt. *funebres in specie quid finit.* Hinc *Ritus funebres* dicuntur, quæcunque moribus introducta sunt in sepeliendis mortuis, sine quibus tamen sepeliri possunt.

Ita e. gr. comitatus exequiarum est ritus funebris, cum fine eo in sepulchrum honesto modo inferri possit mortuus. Similiter pulsus campanarum, dum funus & exequiaz ducuntur, est ritus funebris , cum fine isto funus ac exequiaz duci possint.

Ad

Ad ritus etiam refertur oratio funebris, & quæ sunt hujus generis alia.

§. 808.

Quoniam ad ritus referendum, quicquid in sepelientia discri-
dis mortuis introducuntur, sine quibus tamen sepeliri possunt minime ritu-
(§. 807.), cérémoniæ autem funebres non alio fine adhibentur & cere-
tur, quam ut nobis in memoriam revocent, quorum me-
moriarum.
minisse debemus quando funus dicitur ac corpus mortui
humo conditur (§. 794.), adeoque ab hoc actu abesse pos-
sint; *ceremonia funebres moribus introductæ in numero rituum*
sunt: quia tamen non omnia, quæ moribus in humandis
mortuis introducta sunt, significatum quendam habent,
quemadmodum ceremoniæ (§. cit.), *ritus quoque omnes*
non sunt ceremonia, sed ceremonia tantummodo sunt ritus signifi-
caturi.

Equidem vulgo ritus ac ceremoniæ non distinguuntur, sed
promiscue tanquam synonyma usurpantur; in Jure tamen na-
turæ consultum est, ut a se invicem distinguantur, cum non
eodem modo de ceremoniis, quemadmodum de ritibus aliis
sit ratiocinandum. Immo ceremoniæ arctioribus limitibus
constringuntur, quam ritus alii, in quibus arbitrium huma-
num liberius dominatur, cum hominum opinio actioni cui-
dam tribuere possit valorem, quem per se non habet. Ita
e. gr. honori mortui imputatur pulsus campanarum, in quo
tamen per se honorem confistere non posse patet (§. 538. part.
i. *Jur. nat.*), opinio tamen pulsum campanarum efficere pot-
est modum mortuo honorem deferendi.

§. 809.

Ritus funebres non esse debent temerarii; sed officiis erga Quales esse
mortuos convenientes, aut etiam officiis erga nosmerryos respectu debent ri-
mortuorum. Quoniam enim nil temere faciendum (§. 278. tns.

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

L 11

Pars 3.

*part. 3. Jur. nat.); nec ritus funebres temerarii esse debent.
Quod erat unum.*

Enimvero quod temere non fit, certo fine fieri debet (*§. 277. part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem etiam ritus funebres certo fine fieri debent. Quoniam ritus accedunt ad humationem mortuorum, a qua abesse possunt (*§. 807.*), eorum autem, quæ funeris causa fiunt, ratio desunenda est ab officiis erga mortuos (*§. 763.*), ritus funebres alio fine fieri non debent, quam ut officiis erga mortuos satisfaciamus, cumque defunctos imitari debeamus in iis, quæ recte ac bene fecerunt (*§. 778.*), quin præterea per ritus etiam intendi possit hic finis, dubitandum non est. Pater itaque ritus funebres officiis erga mortuos, aut etiam officiis erga nosmetipsos respectu mortuorum convenientes esse debere. *Quod erat alterum.*

Quodsi ergo ea perpendere velis, quæ de officiis erga mortuos in anterioribus demonstrata sunt, tum etiam ea, quæ de officiis erga nosmetipsos respectu mortuorum dicta; de ritibus haud difficulter judicium feres. Et quamvis jam antea (*nat. §. 808.*), monuimus, in ritibus multum dari posse opinioni; necesse ramen est, ut hæc quoque ad officia ista referatur, siquidem iure naturæ permisum esse debet, ut eidem pareamus. Exempla esse potest pulsus campanarum, quem, ut modo diximus, opinio fecit modum mortuo honorem deferendi.

§. 810.

An homines Homines non sunt sepeliendi nudi, sed ueste quadam induti nisi sint se- aut linteo aliquo involuti. Etenim in sepultura, quam humanitati debemus (*§. 771.*), cadaver humanum distinguendum est a cadaveribus brutorum (*§. 735.*). Quamobrem cum cadavera brutorum abhiciantur, prout sunt, imino pellis detrahatur, quæ vestimenti loco est; mortuos sepulchro infer-

inferre, quales in lucem editi sunt, non convenit, consequenter iidem nudi sepeliendi non sunt. *Quod erat unum.*

Enimvero vestimenta, quæ natura homini nulla dedit, ars parat, non modo adversus injurias tempestatum corporis muniendi (§. 445. part. 1. *Jur. nat.*), verum partium obscenarum velandarum causa (§. 448. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem eum homines in eo a brutis distinguantur, quod vestibus induiti incedant, aut partes saltēm obscenās velare soleant; cadaver humanum cadaveri brutorum æquiparari videtur, si nulla veste indutum, aut saltēm linteo aliquo non involutum sepulchro immittatur. Quamobrem cum corpora hominum mortuorum cadaveribus brutorum non sint æquiparanda; homines mortui veste quadam induti, aut linteo aliquo involuti sunt sepeliendi. *Quod erat alterum.*

Ad honorem humanitatis, quem mortuis promiscue exhibere debemus (§. 760.), pertinet, ne nudi, sed ut veste quadam induti, aut linteo aliquo involuti sepeliantur. Consistit enim honor humanitatis in actibus, quibus significamus, quod alter sit homo (§. 759.). Quamobrem cum id significemus, quemadmodum ex demonstratione intelligitur, si mortuum veste quadam indutum, aut linteo quodam involutum in sepulchrum inferimus, & honorem mortuis etiam in modo, quo eorum corpora e conspectu nostro removentur (§. 761.), consequenter in sepultura (§. 746.), deferre debeamus; honorem humanitatis eidem utique exhibemus, si corpus ejus veste quadam indutum, aut linteo aliquo involutum sepulchro inferamus. Immo etiamsi moribus tantummodo tribus, quod homines vestibus induiti incedant, aut ubi nudi incedere solent, partes saltēm obscenās velent, ita ut nulla adfit naturalis ratio, cur hoc facere debeant; negari tamen minime potest, opinioni hominum convenire, ut per vestes, aut saltēm velamina partium obscenarum a brutis distinguantur. Quamobrem cum ad honorem humanitatis deferendum etiam sufficiat

opinio hominum communis & quicquid contra eam sit eidem aduersetur; admittendum utique erit, quamdiu standum hac opinione, homines quoque mortuos nonnisi veste quadam induitos, aut linteo quodam involutos in sepulchrum inferri debere. Qui ad gentium barbararum mores provocare voluerit, is audiendus non est: neque enim ea, quæ Juri naturæ consentanea sunt, ex moribus gentium sunt dijudicanda, sed de his potius ex principiis Juris naturæ statuendum. Quid de sepultura militum in prælio occisorum tenendum sit, alio loco dicendum.

§. 811.

Quales vestes mortuis duuntur, aut involvuntur, quales nimirum esse debeant, desumencovariant. da est ab officiis erga mortuos. Per se patet, quod cadavera mortuorum vestibus induantur, aut linteo quodam involvantur, id ad ea referri debere, quæ funeris causa sunt. Enimvero eorum quæ funeris causa sunt, ratio desumenda est ab officiis erga mortuos (§. 763.). Ergo etiam vestium & velaminum ratio, quibus cadavera humana induuntur, aut involvuntur, quales nimirum esse debeant, desumenda est ab officiis erga mortuos.

Cum nihil temere sit faciendum (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), certo quoque fine cadavera mortuorum veste aliqua sunt induenda, aut linteo quodam involvenda (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), qui alias esse nequit, nisi ut officio cuidam erga mortuos, vel officiis pluribus satisfacias, aut saltem animum illud satisfaciendi significes, cum obligationi naturali satisfacere utique teneamus (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Actus hominum liberos, qualescumque tandem sint, regit lex naturæ, ad quam adeo tanquam ad normam sunt exigendi. Quibus scrupulositas nimia videtur in istiusmodi hominum actionibus attendere rationes morales, hi nondum capiunt, quæ de vita morali hominis perfecta alibi demonstravimus (§. 9. & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*).

§. 812.

§. 812.

Quoniam ratio, cur his potius vestibus induamus mortuos, quam aliis, aut linteo potius involvamus, quam vestimento quodam induamus, desumenda est ab officiis erga *induendi*. *An eadem veste omnes* mortuos (§. 811.), ex anterioribus autem abunde patet, non unum esse officium, quod mortuis præstandum, & quædam talia esse, ut promiscue omnibus sint præstanta, quædam vero istiusmodi, ut uni magis convenienter quæ secundum ea fiunt, quam alteri; ideo *necessæ non est*, ut *cadavera humanæ linteo aliquo potius involvantur*, quam *veste quadam induantur*, nec *ut eodem modo vestiantur omnia*, sed pro diversitate circumstaniarum fieri debet, quod officiis in dato casu magis convenit.

Quæ de differentia officiorum erga mortuos sumimus, facile intelliget qui ad ea advertere voluerit. E. gr. Honor humanitatis officium est promiscue omnibus præstandum (§. 760.), officium animi grati nonnisi benefactoribus præstari potest (§. 721.), & quamvis laudem etiam mortuo præstare debeamus, quam meretur (§. 715.), cum tamen non omnes eandem mereantur, nec omnibus eadem tribui potest: officium vero commemorandi facta illustria non omnibus debetur (§. 782., 784.), & quoniam factorum illustrium laudes plurimum differre possunt (§. 787.), ob eadem non omnibus eadem laus debetur. Quodsi officium præstandi honorem humanitatis solum respicias, cum mors homines iterum æquales efficiat omnes, quemadmodum natura fecerat, ac mortui non opus habent vestem, nisi ad velandas partes corporis obscenas, non vero ut eadem muniantur adversus injurias tempestatis; maxime omnino convenit, ut cadavera saltē linteo quodam involvantur, aut vestem linteal induantur. Ex adverso si quis qd laudem, quam meretur, ab aliis hominibus sit distinguendus; quin vestitu quoque cadaveris id significari possit, dubitandum non est. Idem dicendum est, si eodem vestitu amorem, vel animum gratum erga defundum significare velimus.

§. 813.

Quando ve- Si vestitu mortui significare velimus nostrum in eum amo-
ficius mor- rem, vel animum gratum, aut merita ejusdem præclara; vestitus
suorum ad ad ceremonias funebres referendus. Etenim si vestitus est signum
ceremoniam amoris, vel animi grati erga defunctum, aut præclarorum
referendus. ejusdem meritorum, adeoque eodem hæc spectantibus in-
finuare volumus; erit is utique ceremonia (§. 442. part. 2.
phil. pract. univ.), cumque ea in funeratione adhibeatur, ce-
remonia funebris (§. 794.).

Facile patet, si hoc fiat non ea intentione, ut amor vel ani-
mus gratus in defunctum, vel ejus merita præclara significen-
tur, nec intentio hæc spectantibus cadaver vestitum sit nota,
sed tantummodo ut mori obsequamur; vestitum nudum sal-
tem esse ritum, qui quidem reprehendi nequit, cum in gene-
re spectatus ratione legitima minime destituatur, cui tamen
non multum tribuendum, quando significatus iste negligitur,
qui tamen in dubio præsumitur, nisi adsint conjecturæ proba-
biles in contrarium. Viria nimirum hominum, quemadmo-
dum actiones ceteras hominum contaminant, non modo lici-
tas, verum etiam debitas, ita quoque in determinationem ve-
stitus influere possunt. Hinc etiam subinde vestitus cadaveris
cujusdam humani recte reprehenditur.

§. 814.

Quando Si vestitu mortui significare velimus nostrum in eum amorem
mortuorum vel animum gratum, aut ejusdem etiam merita; cadaver vesti-
corpora spe- tum oculis spectatorum exponendum, aut loculus, in quo satum, an-
ctanda ex- tequam in sepulchrum demittitur, aperiendus, ut ab adsparsibus
poni debe- spectari possit. Per se omnino patet, nullo modo fieri posse,
at. ut ipsis mortuis significemus nostrum in eos amorem, vel a-
nimum gratum, aut quod eorum merita agnoscamus. Quam-
obrem si vestitu eorundem significare velimus nostrum in eos
amorem, vel animum gratum, aut eorum merita; id signi-
fican-

ficandum est aliis viventibus. Quoniam vero hoc fieri nequit, nisi cadaver vestitum videant; ideo omnino necesse est, ut vel oculis spectatorum exponatur, aut loculo saltem aperto, antequam in sepulchrum demittatur, adstantibus conspiciendum præbeatur.

Utrumque hinc inde usitatum est, ac posterius ius præsertim in locis commode fieri potest, ubi qui funus comitantur prope sepulchrum tamdiu stare solent, donec loculus in idem fuerit demissus.

§. 815.

Lugere dicimus, quando affectibus externis tristitiam indicamus. Unde *Luctus* dicuntur actus externi, qui tristitiam indigitant. Actus illi vel *naturales* sunt, qui per essentiam ac naturam corporis humani tristitiam comitari solent, veluti vultus, gestus, vox & verba tristia, ac fletus & ejulatus, vel *voluntarii*, quatenus quibusdam affectibus significatum tristitiae imponimus, veluti si veste lugetmus.

Ita lugemus fara adversa tam domestica, quam aliena, quando vultu tristi de iisdem conquerimur. Quemadmodum vero tristitia gradu differt, ita quoque luctus suos habet gradus & pro diversitate eorundem variat. Et sicuti actus externi, qui affectibus seu passionibus animi respondent, pro diversitate subjectorum variant in eodem affectu; ita quoque non omnes eodem lugent modo. Constat autem experientia, nos lugere adhuc posse, etiamsi tristitia jam cesset, quatenus actus externus imperari a nobis potest, cum tristitia periade ac certi affectus imperio animæ subsint. Sunt vero quidam actus extēni ita comparati, ut aliis quoque affectibus convenient, non tristitiae soli, ut adeo ex iis solis laus non intelligatur.

§. 816.

Mortuus amicos, benefactores ac eos, quorum insignia in a- An mortuus
bias

lugere sit ius sive merita, lugere non prohibetur. Quando amicis, *be-prohibitum.* nefactoribus ac iis privamur, qui bene de nobis merentur, nemo non agnoscit statum nostrum reddi imperfectiorem, consequenter jacturam eorundem ad mala fortunæ esse referendam (§. 565. 567. *Psy. h. empir.*). Quamobrem cum homini naturale sit, ut ex representatione mali presentis tristitia oriatur (§. 623. *Psy. h. empir.*); naturale quoque eidem est, ut ob mortem amicorum, benefactorum ac eorum, qui bene de ipso & aliis meriti sunt, contristetur, consequenter cum actus externi tristitiam comitantes luctus sint (§. 845.), ut mortem amicorum, benefactorum ac eorum, qui bene de ipso ac aliis meriti sunt, lugeat. Enimvero lex naturæ nos non obligat ad id, quod impossibile (§. 209. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter nec obligare potest ad mortem amicorum, benefactorum atque eorum, quorum insignia in alios sunt merita non lugendum. Lugere igitur non est prohibitum.

Loquimur hic de luctu naturali, qui imperio animæ non magis subest, quam tristitia, & adeo in quem non major vis nobis competit, quam in affectus, quos quidem moderari & sedare possumus, sed non extirpare. Quatenus tamen luctus subsistit, tristitia sedata, quoad actus tales, qui etiam a voluntate animæ dependent, jam major in eundem vis est. Ast luctus voluntarius a nostra voluntate prorsus depender. Quamobrem nunc porro inquirendum nobis erit, quid liceat quoad eos actus, qui liberi sunt. Ceterum dum affirmamus luctum esse homini naturalem, si amicus, benefactor ac aliquis de nobis atque aliis bene meritus moriatur; non negamus fieri posse, ut aliqui ob mortem eorundem non contristentur. Fieri enim potest, ut jacturam, quam faciunt, boni non perpendant, vel ut eandem alio modo statim resarciri posse sibi persuadent, vel ut motem alterius quocunque modo sibi tanquam bonam repræsentent, veluti si fiant hæredes multorum bonorum, quo-

quorum possessionem dudum optarunt. In præsenti seponimus ea omnia, quæ vitii cuiusdam labi infecta sunt, nec sumimus nisi ea, quæ homini per essentiam & naturam suam insunt, vel inesse possunt, nullo præcedente facultatum abusu.

§. 817.

Luctus voluntarius & quatenus talis etiam naturalis ob morrem amicorum, benefactorum & bene de nobis ac aliis meritorum voluntarius licitus, seu jus lugendi nobis competit. Nemo in dubium resit licitus. vocare potest, quin lugendo mortem amicorum, benefactorum, ac bene de nobis atque aliis meritorum testemur, nos esse memores amoris, beneficiorum ac meritorum eorundem. Quoniam itaque honor mortuis defertur, quando facto quodam declaramus, nos facta ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta agnoscere (§ 752.), & gratias agimus mortuis, quando beneficia ab iis in nos profecta narramus ac prædicamus (§. 722.), ac per se patet, perinde esse, sive hoc verbis fiat, sive factis; qui mortem benefactorum, amicorum & bene de se atque aliis meritorum luget, honorem post obitum iisdem defert ac gratias agit. Quamobrem cum etiam mortuis honorem, quem merentur, deferre debeantur (§. 753.), & benefactoribus mortuis gratias adhuc agere (§. 723.), nec lugere mortuos lege naturali prohibitum (§. 816.), lex autem naturæ det nobis jus ad istiusmodi actus, quibus obligationi naturali satisfacimus (§. 159. *præm. I. Phil. præd. univ.*); nobis quoque eadem dat jus lugendi mortem amicorum, benefactorum & bene de nobis atque aliis meritorum, consequenter lugere licet. Atque adeo patet, luctum quoque voluntarium, & quatenus talis, etiam naturalem, ob mortem amicorum, benefactorum ac bene de nobis atque aliis meritorum licitum esse.

Aliud est, num quid tale sit, ut prohiberi non possit, aliud vero, num jus quid faciendi nobis competit, seu num iure quid fieri possit. Atque adeo luctus naturalis a voluntario utique distinguendus, atque propterea non modo ostendendum erat, illum prohibitum non esse, verum etiam demonstrandum; hunc esse licitum. Quemadmodum vero actio-nes naturales & liberæ multis modis a se invicem dependent, atque hinc fieri potest, ut etiam in naturales aliquid vitiosum derivetur a liberis; ita etiam luctus naturalis labé affici potest, quatenus actualitas ejusdem ab actionibus quibusdam vitiosus præteritis dependet. Ast hic consideramus actus huma-nos, quales in se sunt, ac quales liberi esse debeant vi legis na-turæ. Quomodo vero labé quadam inficiantur, quæ in se spectatae ab eadem imminentes sunt; in Philosophia morali ostendendum & quodammodo ex iis jam patet, quæ de actionum humanarum dependentia a libertate animæ demon-stravimus (§. 16. & seqq. part. 1. Pbil. pract. univ.). Quoniam vero actiones hominum externæ, quæ in se spectatae bonæ sunt ac licitæ, a vitiis labem contrahunt; ita haud quam mirum vidéri potest, si luctui idem accidit. Quodam in eodem obseruentur, quæ ad restitudinem actionum humana-rum requiruntur (§. 80. part. 1. Pbil. pract. univ.); metuen-dum non erit, ne labé quadam sit infectus.

§. 818.

An vestela mortuorum licet? Quoniam luctus voluntarius ob mortem amicorum, be-gere licet nefactorum & eorum, qui de nobis ac aliis bene meriti sunt, mortuos. lictus (§. 817.), ad eum vero pertinet, si ueste lugeamus mortuos (§. 815.); ueste lugere mortuos licet.

Pertinet huc ritus, ut aliis, quam vestibus ordinariis, utamur in exequiis, & ut cognati, agnati atque affines ueste lugeant defunctum, qui in se juri naturæ minime repugnat.

§. 819.

Sectio cadaverum est actus, quo corpora & membra ita dis-

dissecantur, ut singula organa & horum partes a se invicem verum vel separantur. Dici vulgo solet *Anatomia*.

anatomia

Constat a Medicis sectionem cadaverum humanorum fieri. *quid sit.*
Quoniam sepulturæ jus humanitati debetur (§. 769.); dubium videri poterat, an citra injuriam cadaver hominis secare liceat. Quamobrem cum nobis proposuerimus ostendere, quicquid in actionibus humanis sit boni, vel mali, liciti, vel illiciti; non inconsultum quoque duximus de jura secandi cadavera humana hic agere.

§. 820.

Quoniam si corpora & membra ita dissecantur, ut singula organa & horum partes a se invicem separantur, non modo notionem distinctam partium, ex quibus corpus humanum constat, verum etiam totius structuræ corporis humani acquirimus (§. 682. *Log.*), actus vero, quo corpora & membra eorum ita dissecantur, ut singula organa & horum partes a se invicem separantur, sectio cadaverum humanum, seu anatomia est (§. 819.); *sectione cadaverum, seu anatomia distincta notio totius corporis humani & singularum ejus partium acquiritur,* consequenter cum in structura essentia corporis humani consistat (§. 276. *Cosmol.*), *essentia corporis humani cognoscitur.*

Sine sectione cadaverum ad distinctam corporis humani cognitionem nos pervenire non posse, nemo est qui dubitat, nec alio fine istiusmodi sectiones fiunt a Medicis: sit ita quod non omnes agnoscant, corporis humani totius in structura eisdem & singularum partium, que itidem corpora organica sunt, essentiam in eorundem structura contineri.

§. 821.

Quoniam ratio eorum, quæ corpori organico, consequenter etiam humano & singulis ejus organis vel actu in Sanitatis ac morborum Mm m m 2 sunt,

cognitio unius sunt, vel inesse possunt, in structura continetur (§. 277. *Cosmopol.*), & in eadem quoque deprehenditur ratio, cur singula organa ad functiones suas apta sint (§. 278. *Cosmopol.*), consequenter quandonam munere suo rite fungantur, & quando ad suos usus, quibus destinantur, apta non sunt, status autem corporis, quo singulæ ipsius partes munere suo rite funguntur, sanitas est (§. 345. part. I. *Jur. nat.*), eidem autem oppositus, quo una vel plures ad usus suos, quibus destinantur, aptæ non sunt, morbus (§. 346. part. I. *Jur. nat.*); sine structura corporis humani & singularum ejus partium nec sanitas, nec morbi, quibus laborat, distinde cognosci possunt, adeoque anatomia, seu cadaverum sectione ad sanitatis ac morborum cognitionem necessaria (§. 320.).

Satis hoc exploratum est medicis peritis, ut anatomia necessitas non vocetur in dubium, nisi ab iis, qui in empiricorum, quam Medicorum rationalium numero esse malunt. Et quis ignorat, quot dentur casus, in quibus anatomia imperitus non caute procedere potest in operationibus chirurgicis, ut sacerdote plus noceat, quam profit ei, qui opem ipsius efflagitat? Anatomia veluti basis est totius theorie medicæ rationalis, immo & chirurgiae. Nec Physicus in anthropologia proferet, quæ rationi consentanea sunt, siquidem anatomia fuerit imperitus. Qui adeo contendit, Medicinam & chirurgiam rationalem esse debere, qui Physiologiam seu anthropologiam a Physico rite tradi jubet; is anatomiam seu sectionem cadaverum non posse negligi ultro fatebitur. Ceterum cum sine autopsia ad solidam structuræ corporis humani & organorum eiusdem cognitionem perveniri vix detur; ideo necesse est, ut sectionibus interfint qui ad istam cognitionem adspirant, consequenter eti plures prostent de anatomia libri, sectiones tamen cadaverum adhuc hodie sunt instituendæ, tamdiu repetendæ, quamdiu non deerunt, qui structuram corporis humani ac singularum ejus partium perspicere gestiunt.

§. 822.

*Homo obligatur Deum cognoscere etiam ex structura corporis De obligati-
humani & cognoscere, qualis hæc sit. Deum enim cognoscere one ad struc-
-tum debet ex contemplatione hujus universi & eorum, quæ in etiam cor-
-eodem sunt (§. 1131. part. 1. Jur. nat.), & obligatur ad con- corporis nostri
-templandum hoc universum & ea, quæ in eodem sunt, & ad ex ea De-
-cognoscendum, qualia sint. Quoniam itaque homo est in um cogno-
-scorū numero, quæ sunt in universo; Deum quoque co- scendum.
gnoscere debemus ex structura corporis humani & hanc con-
-templari & qualis ea sit ut cognoscamus inquirere.*

Quomodo creaturæ in universum omnes, adeoque etiam
humanum corpus, Deum repræsentent, dudum demonstravi-
mus (§. 799. & seqq. part. 1. Theol. nat.). Atque inde abunde
intelligitur, quomodo ex structura Corporis humani ac singu-
larum ejus partium Deus sit agnoscendus. Quo magis igitur
structura illa nobis fuerit perspecta; eo clarior quoque evadit
Dei ex ista derivata cognitio. Corpus humanum omnium
confessione est machina omnium artificiosissima, quam in hoc
universo nobis cognoscere datur. Ecquis vero non ultro lar-
gitur, si quis velit agnoscere artificem, opus ejus præstantissi-
mum considerandum esse. Multum quoque insuit hæc co-
gnitio in praxi officiorum erga Deum, quemadmodum suo
tempore in Philosophia morali ostendemus.

§. 823.

*Cadavera humana secare licet, seu anatomicia naturaliter lici- An anato-
-ria. Etenim sine sectione cadaverum humanorum distinctam mia sit na-
corpis humani ac singularum ejus partium notionem ac- turaliter
quirere non licet (§. 820.). Enimvero natura homini jus licita.
est in res naturales, consequenter etiam in cadavera huma-
na, quoad omnem usum, qui ad earum cognitionem facit
(§. 1136. part. 1. Jur. nat.). Ergo natura quoque ipsi com-
petit jus cadavera humana secandi, adeoque eadem secare
licet*

licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter anatoma naturaliter licta (§. 819.).

• Ostenditur etiam hoc modo. Homo obligatur Deum cognoscere etiam ex structura corporis humani (§. 822.), consequenter eidem jus est ad eos actus, sine quibus cognitioni isti non datur locus (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum sine sectione cadaverum humanorum notionem structuræ corporis humani distinctam acquirere non possimus (§. 820.); jus quoque nobis est secandi cadavera humana, adeoque secare licet.

Immo etiam ita demonstratur. Homo sanitatem suam conservare (§. 393. part. I. Jur. nat.), & morbos, quantum in potestate sua est, evitare (§. 394. part. I. Jur. nat.), quod si vero in morbum incidat, operam dare tenetur, ut sanitati restituatur (§. 413. part. I. Jur. nat.). Cognoscere igitur debet, quid sit sanitas, quid sint morbi. Quamobrem cum sine cadaverum sectione sanitas & morbi cognosci nequeant (§. 821.); lex quoque naturæ nobis dat jus cadavera humana secandi (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque secare licet.

Si nulli darentur morbi, nulli quoque darentur Medici, neque sanitatis ac morborum causa structuræ corporis humani ac singularum ejus partium cognitio foret necessaria: non tamen propterea negligenda esset anatomia, cum adhuc superfic obligatio Deum ex structura corporis humani ac singularum ejus partium agnoscendi, cui absque anatomia satisfieri nequit. Qui Deo gratias agere vult, quemadmodum debet, quod corpus suum admiranda arte sit constructum; is nosse utique debet, quæ sit structura ejusdem. Evidem nostris moribus anatomizæ operam non havant, nisi qui Medicinæ se devote runt, qui vero Theologizæ se consecrarunt, eam tanquam fibi inutiliem negligunt; non tamen moribus metiri veritatem debemus

mus, quippe quos ab eadem non infreque[n]ter recedere nemo est qui nesciat. Nostrum adeo fuit non uno modo demonstrare jus secandi cadavera humana.

§. 824.

Sceletus dicitur *cadaver decarnatum*, sola offium cōm-page constans. *Sceletus* adeo facit ad cognitionem offium corporis & ejus uiris animalis, veluti humani, & modi, quo per eorum corpus distracti buntur ac inter se junguntur.

Hæc de ossibus doctrina *Osteologia* dici solet, ut adeo Sceleti siant in usum osteologiae. Sceleti humani arte parantur, qua singula ossa eodem ordine inter se junguntur, ac connectuntur, quo in cadavere juncta & connexa deprehendebantur.

§. 825.

Quoniam sceletus integrum offium compaginem nobis *sceletorum* inspiciendam silit, qualem in cadavere non decarnato spe- necessitas. Etare non datur (§. 824.), sine ea tamen structura corporis humani cognosci minime potest, quod per se patet, *sceletorum* fabricatio ad perspiciem structuram corporis humani necessaria.

Per se patet *sceletorum* eandem esse necessitatem ad cognoscendam structuram corporis animalis cuiuslibet. Quoniam tamen aliorum animalium cognitio magis curiosa, quam utilis habetur, de iis fabricandis non admodum solliciti sunt historiæ animalium conditores. Cognitio enim Dei ex creaturis haurienda eti defundatur, vulgo tamen creditur, ad eam sufficere, ut ignorantia pariat admirationem, atque hac satisfieri posse officiis erga Deum existimatur. Qui vero ad animum revocaverit ea, quæ de modo, quo res naturales Deum representant, demonstravimus (§. 799. & seqq. part. i. *Theol. nat.*), longe aliter sentiet.

§. 826.

§. 826.

De jure fabricandi sceletum.

Natura hominibus competit jus sceletos fabricandi. Quoniam sceletorum fabricatio, perinde ac cadaverum humanorum sectio (§. 820.), ad perspiciendam structuram corporis humani necessaria (§. 825.); hominibus natura competere jus sceletos fabricandi eodem modo ostenditur, quo ante demonstravimus, iisdem competitere jus secandi cadavera humana (§. 823.).

Ostenditur etiam hoc modo. Homini natura competit jus ad omnes actus, quibus rerum naturalium cognitio promovetur (§. 1138. part. I. *Jur. nat.*). Ad cognitionem rerum naturalium etiam pertinet structura corporis humani, quod per se patet, & sceletorum fabricatio eandem promovet (§. 825.). Quamobrem natura quoque hominibus competit jus sceletos fabricandi.

Cadavera humana secare & sceletos fabricare mos in veteratus est. Quamobrem forsitan non deerunt, qui existimaturi sunt, non opus esse, ut demum demonstretur, hoc fieri liceat, cum nemo de eo dubitet. Enimvero non queritur, num hoc permisum sit in Rep. ac toleretur; sed num jure naturali hoc fieri possit. Id vero moribus non probatur, sed rationibus ex principiis Juris naturae desumptis. Quod si dicas ex eo, quod homini competit jus ad omnes actus, quibus rerum naturalium cognitio promovetur, tuto inferri non posse jus secandi cadavera humana & sceletos fabricandi, cum jus illud restringi debeat ad actus per se licitos, consequenter ante demonstrandum esse, quod actus secandi cadavera humana & sceletos fabricandi nihil illiciti in se contineat; tenendum erit quod, si quis velit uti actu ad promovendum rerum naturalium cognitionem, quem aliunde constat illicitum esse, tum lex prohibitiva collidatur cum lege permissiva, adeoque actus iste excipiens fit (§. 211. part. I. *Pbil. pract. univ.*).

§. 827.

§. 827.

Non licet secare homines vivos. Qui enim hominem vivum secat, facto suo mortem eidem consiciscit, adeoque eum minum vivocidit (§. 741. part. 1. *Jur. nat.*). Enimvero ne volentem vorum lici quidem occidere licet (§. 745. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo non licet secare homines vivos.

Sectionem vivorum nemo non illicitam agnoscit, ob eandem, quam dedimus, rationem. Pugnat enim ea cum jure hominis, cum lex naturæ securitatem vitæ praestat (§. 743. part. 1. *Jur. nat.*), & hanc juri ejusdem subducit (§. 351. part. 1. *Jur. nat.*). Quamvis adeo sectio hominis vivi tibi prodeesse poterat ad scientiam, non tamen ideo licita est (§. 1138. part. 1. *Jur. nat.*), cum aliunde constet, eam esse illicitam.

§. 828.

Sectio cadaverum humanorum non repugnat honori humanitatis. *An sectio ca-*
*Quando enim cadavera humana secamus, id sit eo fine, ut *cadaverum**
*distinctam totius corporis humani ac singularum ejus parti- *humanitatis**
*um notionem acquiramus (§. 820.), consequenter hoc facto *honoris* repre-*
*minime significamus, hominem, cuius cadaver secatur, non per-*gnac.**
inde ac nos esse hominem, & quoad humanitatem a nobis
differre. Quamobrem cum honor humanitatis consistat in
actibus, quibus significamus, nos agnoscere, quod alter sit
homo (§. 759.); sectio cadaverum humanorum non re-
pugnat honoris humanitatis.

Quamvis adeo unicuique honorem humanitatis exhibere debamus (§. 760.), nec hoc officium post obitum alterius cesseret (§. 761.); hoc tamen minime obstat sectioni cadaverum humanorum.

§. 829.

*Cadavera dissecta, sectione absoluta, sunt sepelienda. Per se *An* *cadavera**
*patet, sectione absoluta obtentum esse finem, cuius gratia *dissecta* *sepe-**
*(Wolffii *Jur. Nat. Pars VI.*)* *Nn nn* *cada-*
liri debeant.

cadaver dissecabatur (§. 820.). Quamobrem cum jam perinde sit sive cadaver integrum, sive dissectum e conspectu vivorum removeas, jus vero sepulturæ humanitati debeatur, ut promiscue omnes sint sepeliendi, ac nemo sepultura privari possit (§. 769. 770.); sectione absoluta cadavera dissesta sepelienda sunt.

Patet adeo homini mortuo honorem humanitatis, quem in modo cadaver ejus e conspectu vivorum removendi debemus (§. 761.), eidem adhuc deferri posse, etiam si cadaver fuerit dissectum & partes ejus a se invicem separatae. Cadaver humo conditum putredine consumitur, ut adeo nihil interficit, sive integrum condatur, sive dissectum. Cumque nihil detrahatur famæ mortui, etiam si ad augendam vel amplificandam scientiam cadaver fecetur (§. 553. 870. part. i. Jur. nat.), adeoque dissectum humo condatur; sectio cadaverum juri ad sepulturam minime adversatur. Loquimur hic de sectione cadaverum humanorum in statu naturali, in quo singula non nisi ad veritatis normam exiguntur. Quoniam vero in statu civili multum dandum est opinioni ac quoad veritatem quoque non nulla mutantur; ideo quæ hic dicuntur non crude applicari debent ad sectionem cadaverum in statu civili, qui hominum inæqualitatem non invito jure naturæ introduxit, quemadmodum suo loco ostendemus, ut alia jam taceamus.

CAPVT VI.

De nondum natis & officiis erga posteros.

§. 830.

An nondum
natus jus
quoddam

Nondum natus nullum jus habere posset. Qui enim nondum natus est, aut in utero adhuc materno est, aut ne a matre quidem conceptus est. Quod si a matre ne qui-

ne quidem conceptus est, in rerum natura non existit, ad-*habere pos-*
eoque agere nequit. Qui vero in utero adhuc materno est, *sit.*
nihil adhuc inter homines agere potest. Quamobrem cum
jus sit facultas moralis agendi (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*),
ut scilicet salva actionis rectitudine seu falvis officiis erga se
atque alios, agere possit, quod physice agere potest (§. 157.
part. 1. Phil. pract. univ.); nondum natus jus nullum habere
potest.

Homo nondum natus non est subjectum juris capax, quo-
niam jus supponit agendi facultatem (§. 156. part. 1. *Phil. pract.*
univ.). De iis, qui ne in utero quidem materno concepti sunt,
neminem fore existimo, qui dubiter. Quamdiu vero foetus in
utero existit, pars matris est, & sanguine ipsius nutritur, nec
in lucem editur, nisi ubi perfectus fuerit, ut hominibus asso-
ciari possit. Atque tum demum opus habet alimentis & alio-
rum hominum auxilio indiget, utut ipse nondum aliis prodes-
se possit. A nativitate igitur incipit frui jure hominum. Ita
e. gr. in statu naturali, quamprimum natus est, ipsi perinde ac
aliis competit jus ad usum rerum quarumvis necessarium, ut
ut id per se nondum exercere possit.

§. 831.

Quoniam nondum natus jus nullum habere potest (§. An *nondum*
830.); *jus quoque nullum acquirere potest*, consequenter cum *natus jus*
fœtus in utero materno existens nondum natus sit, *idem jus nul-*
acquirere possit.

Sane si ponamus fœtum in utero materno jus quoddam ac-
quirere; evidens est, quod nondum natus jus aliquod habeat:
id quod tamen fieri minime potest (§. 830.).

§. 832.

Quoniam fœtus in utero materno existens jus nullum *An dominii-*
acquirere potest (§. 831.), dominium autem jus est (§. 118. *um acquire-*
Nn nn 2 part. 2.

re possit fac. part. 2. Jur. nat.) ; quamdiu fetus in utero materno existit, dominium nullius rei acquirere potest. Idem valet in genere de nondum nato (§. 831.).

Dominium rerum fetus in utero materno existenti profus inutile est, cum nulla re in eodem indigeat. Nec est quod excipias, non inutile manere, quando in lucem editus fuerit. Quamdiu enim in utero materno est, nondum certo constat, utrum perfectus ac vivus in lucem sit proditurus, nec ne. Sufficit adeo dominium, si quod acquirere debet, tum ab eodem acquiri, quando ipsi utile.

§. 833.

*An jus in e-
nunt trans-
ferri possit.* Porro quia fetus quamdiu in utero materno existit, dominium nullius rei (§. 832.), immo nec jus aliud quocunque acquirere potest (§. 831.) ; dominium quoque rei nullius, immo nec jus aliud quocunque transferri potest in eum. Idem valet in genere de nondum nato (§. 831.).

Repugnat uicere transferre jus in eum, qui ejus capax non est. In Jure naturæ rationes ultimæ perendæ sunt ab ipsa natura humana (§. 135. part. 1. Pbit. pract. univ.). Ubi ergo ratio ista deficit, nec juri locus esse potest. Nihil adeo agitur, quando dominium rei alicujus. vel jus quoddam aliud in fetus, qui adhuc in utero materno subsistit, transfertur. Non est, quod excipias, nasciturum per fictionem haberis posse pronato. Neque enim admittendæ sunt fictiones temerarie (§. 278. part. 3. Jur. nat.), quales sunt, quæ naturæ fetui repugnant. Quodsi enim prospicere velis futuræ utilitati, quando scilicet in lucem editus fuerit ; sufficit jus acquiri posse, quando nascitur.

§. 834.

Quomodo. Si quis dicat, se jus quoddam transferre in nondum natum intelligere, veluti in factum in utero adhuc existentem ; id velle intelligitur, ut domum fieri, id est ab eo acquiratur, quando nascitur, seu per narrassem. Et enim

enim nemo jus quoddam transferre potest in nondum na-*si quis se-
tum*, veluti in foetum in utero adhuc existentem (§. 833.). *transferre
Quod si ergo dicat, se hoc velle, cum aliquid agere voluis-
se intelligatur, id utique ita intelligendum est, ut, quando
quis jus acquirere potest, idem in ipsum translatum esse de-
beat (§. 483.). Quoniam itaque jura utilia esse incipiunt,
quamprimum quis nascitur, et si interea per alios sint exer-
cenda, donec ipse exercere possit, adeoque jura acquirere
quis possit, quamprimum nascitur; qui dicit se jus quoddam
transferre in nondum natum, veluti foetum adhuc in utero
existentem, id velle intelligitur, ut id ab eodem acquiratur
per nativitatem, seu quando nascitur.*

Non est, quod excipias, posse quoque jus in utilitatem fo-
etus in utero adhuc existentis exerceri per aliud, consequenter
nil obstare, quo minus in eum transferatur, ac perinde esse,
sive ante nativitatem, sive post eandem ab eodem acquiratur.
Ensinvero quamprimum quis natus est, jus eidem utile esse
incipit, et si incertum sit, num tamdiu sit victurus, ut ipse per
se hoc exercere possit: quando vero foetus adhuc in utero ma-
terno existit, incertum adhuc est, num vivus sit in lucem
proditur, consequenter jus utile ipsi futurum, nec ne, neque illa
adhuc affulget spes fore, ut ipse per se aliquando jus exercere
possit. Dispar adeo utrobique ratio est. Præterea nec ratio
suadet, cur jus transferatur in foetum adhuc in utero existen-
tem contra naturam, cum idem prossus sit juris effectus, si sub
ea lege conferatur, ut per nativitatem acquiratur, siquidem u-
tilitatem nascituri spectes. Quod si enim vivus in lucem non
edatur, nullam inde utilitatem percipere potest. Quod si ca-
sus occurrat, in quo, jure in nasciturum translatu, quatenus
per fictionem habetur pro nato, alterius cuiusdam utilitatⁱ
in eventum incertum consulitur, id alio modo fieri pot-
est, cum a transferentis voluntate pendeat, quomodo jus quod-
dam in aliud transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Sed
de eo dispiciamus suo loco.

§. 835.

De jure tibi Si ius aliquod confertur tibi ac iis, qui a te descendunt (per nativitatem scilicet), ac id tibi a te descendenti una competere potest; qui a te descendit idem acquirit, quamprimum in lucem editum collato, quod tur. Quodsi enim jus aliquod confertur nondum natis, conferens id velle intelligitur, ut id ab iis acquiratur, quando nascuntur (§. 634.). Quoniam igitur nondum natis confertur jus, quod iis confertur, qui a te per nativitatem descendunt; si hoc tibi ac a te descendenti una competere potest, jus, quod tibi ac a te descendantibus confertur, statim acquirit is, qui a te descendit, quamprimum in lucem editur.

Ita si tu cum omnibus descendantibus a te per nativitatem eleveris ad nobilitatem; filius, qui tibi nascitur, statim sit nobilis. Ac idem eodem modo intelligitur de nepote ac pronepote tuo, te licet adhuc vivo. Neque enim repugnat, ut tu ac filius tuus, vel nepos aut pronepos tuus eadem dignitate sis conspicui.

§. 836.

De jure Si ius in te transfertur certa lege in nondum natos, dum transmorte possifertur, morte possidentis successive transmittendum; quamprimum dentis in illi nascuntur ius acquirunt in ius in te translatum succedendi, conditione transizione lege definita existente; quamprimum vero concipiuntur in misso. materno utero, quasi spem acquirunt per nativitatem ius istud succedendi acquirendi. Quoniam jus, quod in te transfertur, voluntate transferentis, qui pro lubitu suo legem præscribere potest (§. 11. part. 3. Jur. nat.), successive in alios aliosque transiunitti debet morte possidentis per hypothesin, antequam is, qui possidet, moriatur, nonnisi jus conditionatum succedendi in ius, quod in te translatum fuerat, habere possunt et, in quo transmittendum, ita ut mortuo possessore is succedit, in quem morte ipsius jus istud transmitti debet juxta legem præ-

præscriptam. Quoniam vero omnes, qui successive succedere debent, nondum nati sunt, quando jus in te transfertur, *per hypothesin*, nondum vero nati jus nullum habere possunt (§. 830.), nec jus istud succedendi ipsis competere potest, antequam nascantur. Enimvero quando jus aliquod confertur nondum natis, conferens velle intelligitur, ut id ab iis acquiratur, quando nascuntur (§. 834.). Quamobrem si jus in te transfertur, quod certa lege in eos, qui tempore translationis nondum nati sunt, morte possidentis transmittendum; quamprimum illi nascuntur, acquirunt jus succedendi in jus, quod fuerat in te translatum, conditione lege definita existente. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum quis in utero materno concipitur, spes est eum natum iri, quod per se patet, & quamprimum nascitur, jus succedendi, de quo diximus, acquirit, *per demonstrata.* Habet ergo foetus in utero quasi spem acquirendi jus istud in utero materno, quamprimum spes aliqua affulget, ipsum natum iri, consequenter quamprimum concipitur, atque adeo quasi spem jus succedendi per nativitatem acquirendi acquirit eo ipso, quo concipitur, momento. *Quod erat alterum.*

Jus succedendi conditionatum dicimus, quia pendet a morte possidentis, qui jus in alium juxta legem præscriptam transmittere potest. *Quod si* contingat hunc mori, antequam ille moriatur, aut jus, quod in te translatum fuerat, in ipsum transmittatur; conditio, sub qua in eum transmitti debet, non existit, nec unquam existere potest, consequenter hic quoque in jus, quod fuerat in te translatum, succedere nequit. Obtinet hoc in omni jure conditionato, quod evanescit, si is moriatur, cui competebat, antequam conditio existat.

§. 837.

Quasi spes acquirendi per nativitatem jus conditionatum succedit. Qualis sit

*ista quasi
spes.*

*cedendi in jus transmissibiliter in primam acquirentem collatum, fæ-
tui in usoero materno competens, æquipollit spei, quam habet promis-
sarius ex promissione conditionata.* Etenim quando quis in te
transfert jus certa lege in nondum natos, dum transfertur,
transmittendum; eo ipso declarat, quod, si quis horum, qui non-
dum natū sunt, nascatur, exemplo jus succedendi in jus in te
translatum habere debeat, conditione nimirum lege defini-
ta existente (§. 836.). Fœtui igitur in utero quali promis-
tit, quod, si ipsum nasci contingat, jus istud conditionatum
succedendi habere debeat (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quam-
obrem cum promissarius nonnisi spem habeat debitum iri,
quamdiu nondum certum est, conditionem extare (§. 471.
part. 3. Jur. nat.); fœtui in utero nonnisi quasi spes acqui-
rendi jus succedendi in jus transmissibiliter in primum acqui-
rentem translatum tribui potest ex quasi promissione transfe-
rentis orta. Atque adeo patet, quasi spem acquirendi per
nativitatem jus conditionatum succedendi in jus transmissi-
biliter in primum acquirentem collatum, fœtui in utero exi-
stenti competens, æquipollere spei, quam habet promissari-
us ex promissione conditionata.

A&tus, quo jus aliquod transmissionis certa lege in aliquem
confertur, non simplex est, sed ex gemino actu compositus.
Alius enim est, qui respicit primum acquirentem, in quem
jus actu transfertur; alius vero est, qui respicit eos, qui in jus
istud juxta legem transmissionis succedere debent, sive jam
nati sint, sive nondum nati. Translatio juris in primum ac-
quirentem datio est, quæ in præsens absolvitur: ast a&tus, qui
respicit eos, in quos certa lege jus istud transmittendum, cum
in futurum promineat, & sub certa conditione lege transmis-
sionis definita fiat, non potest esse aliud nisi promissio condi-
onata (§. 393. 462. part. 3. Jur. nat.). Recte adeo singitur,
quasi nondum nati, quos respicit lex transmissionis, sint præsen-
tes & transferens ius promittat, quod per nativitatem jus suce-
dendi

dendi in jus juxta legem transmissionis acquirere debeant. Hæc igitur promissio cum aliquem habere debeat effectum juris, antequam nascatur, qui tum nondum natus fuerat; effectum sortiatur necesse est, quamprimum fœtus in utero concipitur, ut natum iji speretur. Voluntas adeo transferentis cum effectum quendam habeat, quamdiu quis nascitur, qui juxta legem transmissionis in jus in primum acquirentem collatum succedere potest; videtur transferens fœtui, postquam conceptus est, quasi promittere, quod siquidem eum nasci contingat, jus istud succedendi conditionatum habere debeat. Voluntas transferentis rite explicanda, ut appareat, quemnam effectum juris producat, seu qui operetur: jus enim eorum, in quos jus aliquod transmitti debet, ex ipsius voluntate metiendum. Dispar autem ratio est inter eum casum, quo per nativitatem acquiritur jus purum (§. 635.), & quo acquiritur jus non nisi conditionatum (§. 636.), qui adeo casus a se invicem sunt distinguendi. In illo a te descendenti acquiritur simile jus, quale tu habes, per nativitatem; in hoc autem jus conditionatum succedendi in idem jus, quod in te fuit translatum.

§. 838.

Quoniam spes, quam habet promissarius ex promissio-*An fœtui in ne conditionata, invito adimi nequit (§. 477. pars. 3. Jur. uero adimi wat.), quasi spes vero acquirendi per nativitatem jus conditionatum succedendi in jus in primum acquirentem transmissibiliter collatum fœtui in utero competens æquipollit spei, quam habet promissarius ex promissione conditionata (§. 837.); hæc quoque quasi spes fœtui adhuc in utero existenti adimi nequit.*

Fœtus in utero velle nequit, quod per se patet. Quando igitur spes ista eidem adimenda, quid de voluntate ipsius præsumi debeat, siquidem jam velle posset, queritur. Id utique præsumendum, quod ratihabiturus præsumitur, quando ad ultimum rationis pervenierit, judicio maturo acquifito. Nemo præsumitur velle, sibi jus quoddam adimi. Quamobrem cum fœtui in utero ademta spe acquirendi jus succedendi in jus ei-

(Wolfi Jur. Nat. Pars VI.)

Qo oo

misi.

missibile, ubi in lucem editus fuerit, ad omnum sit jus succendi; foetus in utero nolle presumitur, ut ies, de qua nobis in praesenti sermo est, eidem adimatur. Adimeretur adeo in-vito, adeoque adimi nequit.

§. 839.

Si quid factui in utero existenti tibi traditur; id tibi datum in utero intelligitur sub modo, ut des infantis, quando nascitur. Et datum tibi enim qui dicit se quid dare foetui in utero existenti, is dicit se dominium ejus rei, quae traditur, in ipsum transferre (§. 675. part. 2. Jur. nat.), consequenter jus aliquod (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque qui dicit se jus transferre in foetum adhuc in utero existentem id velle intelligitur, ut id ab eo acquiratur, quando nascitur (§. 834.); qui dicit se dare foetui in utero, quod tibi tradit, vult ut a foetu acquiratur, quando nascitur. Quamobrem cum tibi tradatur, per hypoth. perinde omnino est, ac si tibi daretur eo fine, ut des infantis quando nascitur, consequenter sub hoc modo datum tibi intelligitur, ut des infantis, quando nascitur (§. 557. part. 3. Jur. nat.).

Unum adeo idemque est, sive dicam, quod tibi trado do foetui in utero, sive do tibi hoc, ut sit infantis, qui nascitur, vel ut des eidem. Minime autem dici potest, in hypothesi propositionis praesentis tibi tantummodo committi dationem, ut scilicet meo nomine in recens natum infantem dominium rei traditæ transferas. Qui enim dicit se dare, is utique vult, ut dominium rei a se abeat in alium, cum datio in actuali translatione dominii consistat (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quoniam vero transire nequit in foetum in utero (§. 833.); transeat necesse est in eum, in quem traditione transfertur possessio (§. 23. part. 3. Jur. nat.). Quia tamen hujus esse non debet, sed dans vult, ut sit infantis, qui expectatur, & quem natum iri presumit; non fine modo datum intelligi potest, adeoque sub

sub hoc modo, ut infanti detur, quando nascitur, sive posses-
sio maneat apud eum, qui accepit, sive transferenda sit in ali-
um, qui infantis nati nomine possidet. Ab utroque casu di-
stinguendus est tertius, quo quid tibi datur, quia infans expe-
ctatur. Quamvis enim in hoc casu respiciatur utilitas infantis,
veluti ut habeas, quod in educationem ipsius impendere
possis; id tamen statim tuum est, ac tuum manet, nec do-
minium ejus in infantem transit, dum nascitur. Subtiliter o-
mnino distinguendi sunt casus, ut de jure ac obligationibus
ex actu dantis resultantibus accuratum fieri possit judicium.
Sane si ponamus foetum in utero existentem non nasci, sed vel
in utero mori, vel prægnantem fœminam abortum facere; non
idem erit juris in omni isto casu, immo nec erit, si infans vi-
vus in lucem edatur. Ceterum nec a notionibus Jētorum Ro-
manorum abhorret, ut quod datur ei, qui dominii capax non
est, datum intelligatur alteri, qui ejusdem capax est, veluti
quando servus alienus hæres instituitur.

§. 840.

*Si quid datur foeti in utero existenti & tibi traditur, domi- Effectus
nium ejus in infantem transit, quando nascitur: quod si vero non na- istius datio-
scatur, tu, quod tibi traditum, restituere teneris. Si quid e- nis.
nim datur foeti in utero existenti & tibi traditur, id tibi
datum intelligitur sub modo, ut des infanti, quando nasci-
tur (§. 839.). Quamobrem quando infans nascitur, tu ad
id, quod tibi traditum, dāndūm, seu dominium ejusdem in
eum transferendum obligaris (§. 556. part. 3. Jur. nat.).
Quoniam itaque hoc fieri intelligitur, quando infans na-
scitur; dominium quoque rei traditæ in infantem, quando
nascitur, statim transit. *Quod erat unum.**

Enimvero si infans non nascitur, qui expectabatur, ve-
luti si mulier abortum faciat, aut foetus in utero moriatur;
fieri non potest, ut quod tibi traditum des infanti nato, con-

sequenter modus adimpleri nequit. Quando vero modus non adimpleatur, tu ad restituendum obligaris (§. 556. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem si quid datur foetui in utero existenti & tibi traditur, infans vero minime nascitur, tu, quod tibi traditum, restituere teneris. *Quod erat alterum.*

Non est, quod excipias, per te non stare, ut modum adimplas, consequenter perinde esse ac si eundem adimplevisset, adeoque quod tibi traditum tuum manere, quando infans, qui expectabatur, non nascitur. Dans enim infantis unice respicit utilitatem, non tuam, consequenter dum tibi dat eo fine, ut des infanti, quando nascitur, tacita subest conditio, ut restituatur, nisi nascatur. Neque vero etiam est, quod existimes hoc pacto perinde esse ac si tibi tantummodo committatur, ut des infanti, siquidem eum nasci contingat. Manifesta enim est diversitas in utroque casu. Quando enim das, ut detur, dominium transit a te in accipientem, antequam is det tertio: quando vero tantummodo mandas, ut derur, tu dominus manes & ante dationem perfectam revocare potes mandatum. Prolixum nimis foret, si singula accuratius demonstrare velimus, quae pro varietate casuum diversa sunt: sed non opus est ut sumus prolixiores, cum eorum gnatru, quae de actibus humanis, qui aliis utiles sunt, demonstravimus, facile in datu casu definire possit, quale jus & qualis obligatio ex actu nascatur.

§. 841.

De quasi spe, Si quid datur foetui in utero existenti & tibi traditur, fatus si fieri im-comperis quasi spes dominium ejus, quod datum acquirendi & hoc utero desur. spes ipsi adimi nequit. Etenim dans vult, ut dominium ejus rei, quam dicit se dare foetui in utero ac tibi tradit, in ipsum transeat, quamprimum nascitur (§. 839. 840.). Quamobrem cum quod semel datum est, repeti non possit; irrevocabiliter vult, ut hoc fiat, nec in tuum consensit arbitrium, utrum infantu nato

nato dare, an vero antequam nascatur, restituere velis. Fœtui igitur in utero quasi promittit, quod, si ipsum nasci contingat, dominium rei tibi traditæ in eundem transire debat. Quamobrem ex istiusmodi promissione nascitur quasi spes acquirendi rem tibi traditam infanti (§. 471. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat primum.*

Quoniam vero spes ex promissione conditionata nata promissario adimi nequit (§. 477. part. 3. *Jur. nat.*); spes quoque acquirendi id, quod tibi traditur & fœtui in utero dari dicitur, adimi nequit. *Quod erat alterum.*

Datur quid fœtui, ut sit ejus, quamprimum ejus esse potest. Quoniam dando dominium transfertur (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), id in dante remanere nequit, adeoque in te, cui traditur, subsistit, tanquam debitum irrevocabiliter fœtui, quamprimum in lucem prodit. Necesse igitur est, ut eidem quid competat, ob quod interea temporis, dum in utero existit, nec a dante, nec a tē, cui traditum fuerat in gratiam dantis, dominii translatio in infantem natum irrita effici potest. Id vero aliud esse nequit, quam quasi spes suo tempore, nimirum quando infans nascitur, jus verum excitatura, quæ aliunde nasci haud quaquam potest, nisi ex promissione vel quasi conditionata. Vide, quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 837.*).

§. 842.

Juri per te in nondum natos transmittendo renunciare potes An pro non-pro te & nondum natis circa injuriam nondum natorum, non tamen dum natis pro fœtu in utero. Nondum enim nati nullum adhuc habent *fætus renuntiatio sit validia.* jus succedendi in istud jus, quod per te in ipsos transmittendum (§. 836.), &c., si quidem in utero nondum sunt, nec quasi spem habent acquirendi jus istud succedendi (§. cit.). Quando itaque renuncias juri per te in nondum natos, nec adhuc in utero existentes transmittendo pro te & nondum

O o o o 3 natis,

natis, nihil ipsis adimitur, quod citra injuriam adimi nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.* & §. 838. b.). Quamobrem juri per te in nondum natos transmittendo renunciare potes citra eorum injuriam cum pro te, tum pro nondum natis, quamdiu eorum quis nondum in utero est. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum foetus in utero concipitur, eidem competit quasi spes per nativitatem acquirendi jus succedendi in jus per te in ipsum transmittendum (§. 836.), & hæc ipsi adimi nequit (§. 838.). Quamobrem juri per te in nondum natum transmittendo pro foetu renunciare nequis, qui in utero est. *Quod erat alterum.*

Renunciatio pro se ac nondum natis duplicum actum continet, quorum alter respicit te, alter vero nondum natum. Atque priori renncias juri, quod in te transmittendum, aut juri in istud succedendi conditione lege transmissionis definita existente; posteriori autem juri in nondum natos jus transmittendi. Prior licitum est naturaliter unicuique (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*): posterius facere licet, quamdiu nemo adhuc existit, cui competit quasi spes jus succedendi in jus transmissibile acquirendi, quæ ipsi adimi nequit (§. 838.). Renunciatio nimirum tamdiu licita, quamdiu nil fit contra jus tertii (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec contra spem: jus aliquando verum excitare aptam, quæ juris jam aliquid continet (§. 44. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter nec contra spem, quæ num jus sit excitatura, nondum exploratum est (§. 477. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero spes ista nondum existit, quando foetus in utero non est, quippe qui spei hujus subjectum est. Quamobrem si renncias juri jus quoddam in nondum natos transmittendi, nec horum jus quoddam, nec spem probabiliter jus excitaturam, quæ jus quasi embryonatum est, violas, consequenter huic quoque renunciare potes (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi vero jam destitutus es jure transmittendi jus succedendi conditionatum in jus quoddam, nec id in-

eum

eum, qui tibi posthac nascitur, transferre potes, cumque per nativitatem jus nullum acquirere possit, nec spes acquirendi eidem competere potest, dum in utero existit. Patet adeo in renunciatione pro nondum natis facta, nisi quis jam sit conceptus, nihil contineri, quod injustum dici possit.

§. 843.

*Naturaliter non repugnat, ut, si quis renunciet juri per se An renunci-
in nondum natos transmittendo, sibi reservet jus idem in nondum atio fieri
natos transmittendi.* Etenim si quis renunciat juri per se in posse salvo
nondum natos transmittendo, is sufficienter declarat, quod *jure nondum*
habere nolit jus succedendi in jus transmissibile certa lege *natis acqui-*
(§. 103. part. 3. *Jur. nat.*). Ab eo autem diversum est jus *rendo*.
transmittendi jus transmissibile, cum utique diversa sint nolle,
ut jus aliquod in se transmittatur, & velle, ut per se trans-
mittatur in alios. Quamobrem cum fieri possit, ut quis si-
mul illud nolit, hoc velit; minime repugnat, ut, si quis juri
per se in nondum natos transmittendo renunciet, sibi reser-
vet jus idem in nondum natos transmittendi.

Ita e. gr. renunciare potes ea lege, ne renunciatio noceat
filio, si quem tibi nasci contingat, consequenter quamprimum
nascitur, in ipsum transmittas jus succedendi in jus transmissi-
ble, quod ipse habere nolebas. In questionibus juris rite
definiendis singula ad vivum resecanda, ne quid affirmetur, nisi
quod principiis manifestis convenit, nec negetur, nisi quod
iisdem repugnat. Absit itaque, ut nimiam scrupulositatem ac-
cuses, si tamdiu distinguuntur jura, quamdiu aliqua differentia
manifesta est.

§. 844.

Quoniam naturaliter non repugnat, ut, si quis renunciet *An renunci-*
juri per se in nondum natos transmittendo, sibi reservet jus atio pro non-
idem in nondum natos transmittendi (§. 843.); *juri per se in dum natis*
non-

expressa esse nondum natos transmissibili renunciaturus expresse pro se & non debat. dum natis renunciare tenerur.

Patet per ea, quæ de renunciatione pro se & pro nondum natis modo annotavimus (*not. §. 842.*), duos esse actus diversos, quorum altero pro se, altero pro nondum natis renunciatur, ac ostendimus eos a se invicem separari posse (*§. 843.*) A renunciatione igitur pro se argumentum peti nequit pro renunciatione pro nondum ex se natis. Expresse igitur dicendum, renunciationem quoque fieri pro nondum ex se natis: alias ratio nulla est, cur ad eos extendatur. Non licet excipere, si renuncies juri succedendi in jus transmissibili juxta legem transmissionis, te jus istud non habere (*§. 103. part. 3. Jur. nat.*), consequenter quod non habes, id te in alium transferre non posse. Differre enim jam vidimus jus succedendi in jus transmissibile & jus transmittendi in alium. Non igitur hoc reservato per nativitatem in alium transfers, quod ipse non habes, quasi alteri datus, quod non habes.